
  

                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                      Τρίκαλα  23 / 12 / 2011                                                                              
ΝΟΜΟΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ                 Αριθ. Πρωτ. 74667 
∆ΗΜΟΣ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ                                                             
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ : ΥΠ/ΡΙΞΗΣ ∆ΗΜ. ΕΡΓΟΥ   
ΑΙΡΕΤΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ & ∆ΗΜ. ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ  
ΓΡΑΦΕΙΟ: ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ E.ΠΟΙ.ΖΩ.                                Π Ρ Ο Σ         
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Ε. ΜΑΝΤΑ                                
ΤΑΧ. ∆/ΝΣΗ: ΑΣΚΛΗΠΙΟΥ 22                   Τον κ. Αναστάσιο Τάσιου 
Τ.Κ. 42100                                                           Βασιλείου Τσιτσάνη 31                 
ΤΗΛ. 2431 3 51172                         42100 Τρίκαλα          
FAX. 2431 0 35956                                                 
                                    
                                                                                 
                                                       
                                                                                ΚΟΙΝ/ΣΗ: 
 

                1. Γραµµατεία Ε. ΠΟΙ.ΖΩ. 
                2. ∆/νση Πολεοδοµίας  
                    κ. Ζωή Πισκόϊα 
                3. Αρχείο 
 

                                                                 
 
ΘΕΜΑ: «Αποστολή της υπ’ αριθ. 229/2011 απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας  
            Ζωής του ∆ήµου Τρικκαίων» 
 
 
 
          Σας διαβιβάζουµε την αριθ. 229/2011 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 

Ζωής του ∆ήµου Τρικκαίων µε θέµα «Χρήσεις γης-Θέµατα Περιβάλλοντος ».      
 
 
 
                                                                         Ο  ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ 
 
 
     
                                                                        ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΝΤ. ΛΑΠΠΑΣ 

 
 

Συνηµµένα: 
Απόφαση Ε.ΠΟΙ.ΖΩ. 
 
 
 
 
 



  

                                                                                                                            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 
∆ΗΜΟΣ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από τα πρακτικά της µε αριθ. 24/2011 έκτακτης συνεδρίασης της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του ∆ήµου Τρικκαίων.    
Αριθµ. Απόφ. 229/2011   

  
                                                          
                                                 
 
 

               ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
                                                               
«Χρήσεις γης-Θέµατα Περιβάλλοντος» 

Στα Τρίκαλα σήµερα την 15η του µηνός ∆εκεµβρίου του έτους 2011, ηµέρα 
Πέµπτη και ώρα 12η µεσηµβρινή, συνήλθε σε έκτακτη δηµόσια συνεδρίαση στο 
δηµοτικό κατάστηµα η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του ∆ήµου Τρικκαίων, ύστερα 
από την µε αριθ. πρωτ. 73037/15-12-2011 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
της, που επιδόθηκε και δηµοσιεύθηκε νόµιµα, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
άρθρου 67 παρ. 5 και 75 του Ν. 3852/2010, όπως ισχύουν. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία, δεδοµένου ότι σε σύνολο εννέα (9) 
µελών βρέθηκαν παρόντα εννέα (9) µέλη  
 
             ΠΑΡΟΝΤΕΣ              ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Κολότσιος Απόστολος                Πρόεδρος   

2. Πολυµερόπουλος Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος  

3. Καραγεώργος Ηλίας                          Μέλος                              

4. Τσίνας ∆ηµήτριος                                  »             

5. Τσιάνας Βασίλειος                                 »  

6. Μισυρλής Αχιλλέας                                »  

7. Τσόγιας ∆ηµήτριος                                »  

8. Αναστασίου Χρήστος                             »  

9. Τσιτσιούλας Χρήστος                             »  

 Στη συνεδρίαση παρέστησαν ο ∆ήµαρχος κ. Χρήστος Λάππας, ο Αντιδήµαρχος 
κ. Στουρνάρας Γεώργιος, ο Γενικός Γραµµατέας κ. Καργιώτης Ιωάννης και ο 
∆/ντής Προγραµµατισµού κ. Γεώργιος Χαρίσης.  
 Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την δηµοτική υπάλληλο Ευαγγελή Μαντά. 

 
      Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος ανέφερε τα εξής: Κρίθηκε 
εξαιρετικά αναγκαίο να γίνει αυτή η κατεπείγουσα συνεδρίαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής επειδή έχει προκύψει θέµα µε αφορµή την υπηρεσιακή  
συµπεριφορά σε θέµατα χρήσεων γης και περιβάλλοντος, σύµφωνα µε το άρθ. 73 
παρ. 1Βι), ιιι) του Ν. 3852/2010, που προβλέπει συγκεκριµένη διαδικασία για τον 



  

καθορισµό χρήσεων γης και θεµάτων Περιβάλλοντος. ∆ιαδικασία που δεν 
τηρήθηκε σε αίτηση της Εταιρείας «ΛΗΘΑΙΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε.» 
  Στη συνέχεια κάλεσε την Επιτροπή να αποφασίσει για το κατεπείγον της 
Συνεδρίασης. 
  Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής αφού έλαβε υπόψη της 

� την εισήγηση του προέδρου,  
� την παρ. 6 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10  
� το περιεχόµενο του θέµατος 

                                      ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ οµόφωνα 
1) εγκρίνει το κατεπείγον της Συνεδρίασης 
2) εγκρίνει το κατεπείγον του θέµατος  

 
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής διάβασε στην συνέχεια τo µε αριθ. πρωτ. 1975/25-10-
2011 έγγραφο της ∆/νσης Πολεοδοµίας (∆/κή Υποστήριξη) προς την Εταιρεία 
Ληθαίος Ενεργειακή Α.Ε. το οποίο αναφέρει ότι: 
 
Θέµα: Χορήγηση βεβαίωσης Χρήσης γης 
Σχετικά: Η υπ’ αρίθ. 1975/25-10-2011 αίτησή σας 
 
Σχετικά µε την παραπάνω αίτησή σας που αφορά την χορήγηση βεβαίωσης 
χρήσης γης που αφορά στο έργο «Μονάδα βιοαερίου ισχύος 3MW» σε γήπεδο που 
βρίσκεται εκτός σχεδίου και συγκεκριµένα στην θέση «ΛΑΚΚΑ», της Τοπικής 
Κοινότητας Κεφαλοβρύσου, του ∆ήµου Τρικκαίων, της Περιφερειακής Ενότητας 
Τρικάλων, Περιφέρειας Θεσσαλίας. Το οικόπεδο εγκατάστασης της µονάδας 
βιοαερίου αποτελείται από τα αγροτεµάχια µε αριθµούς 197,198,199,200,201 του 
αναδασµού Κεφαλοβρύσου όπως φαίνεται στα συνηµµένα τοπογραφικά 
διαγράµµατα του ΣΙΣΚΟΥ ΑΘ. ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ Τοπογράφου Μηχανικού, σας 
γνωρίζουµε ότι στην υπόψη θέση δεν υπάρχουν θεσµοθετηµένες χρήσεις που να 
απαγορεύουν την συγκεκριµένη δραστηριότητα.  
 
Αµέσως µετά ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον ∆ήµαρχο ο οποίος είπε τα εξής: 
  Είναι θετικές οι επενδύσεις στον τοµέα των οργανικών αποβλήτων και σε µια 
τέτοια επένδυση προχωράει και η Π.Α.∆Υ.Θ. Α.Ε. στον χώρο του ΧΥΤΑ µε 
µετατροπή του σε ΧΥΤΥ. Πρέπει να δούµε τι επιπτώσεις έχουµε στο περιβάλλον και 
πως θα αξιοποιηθεί η επένδυση για το σύνολο της Τοπικής Κοινωνίας. Είναι σαφές 
όµως ότι ο καθορισµός χρήσεων γης είναι θέµα της Ε.ΠΟΙ.ΖΩ. όπως ανέφερε και 
ο Πρόεδρος της Επιτροπής στην εισήγησή του. 
Ο Αντιδήµαρχος κ. Γεώργιος Στουρνάρας είπε ότι προβλέπεται και η Π.Α.∆Υ.Θ. 
Α.Ε. να κατασκευάσει εργοστάσιο βιοαερίου µε µετατροπή του ΧΥΤΑ σε ΧΥΤΥ. 
Ο κ. Αναστάσιος Τάσιου πήρε τον λόγο και είπε ότι: 
Οι βεβαιώσεις χρήσεων γης της Πολεοδοµίας χορηγούνται και χρησιµοποιούνται 
ως ένα από τα δικαιολογητικά που απαιτούνται κατά την διαδικασία έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων. Η βεβαίωση αναφέρεται στην ύπαρξη ή µη 
θεσµοθετηµένων χρήσεων γης (ΣΧΟΟΑΠ, ΖΟΕ). Στην περίπτωση που δεν 
υπάρχουν θεσµοθετηµένες χρήσεις ισχύει το καθεστώς των ελεύθερων χρήσεων 
σε συνδυασµό µε τους ειδικότερους περιορισµούς που ισχύουν για την 
συγκεκριµένη δραστηριότητα (αποστάσεις από οικισµούς, ποτάµια, ή άλλες 
δραστηριότητες). 
  Οι βεβαιώσεις χρήσεων γης κατ’ αρχήν δεν αποστέλλονται στην Ε.ΠΟΙ.ΖΩ., διότι 
δεν υπάρχει θεσµοθετηµένη διαδικασία παρέµβασής της, όµως έγινε συνεννόηση 
µε τον Αντιδήµαρχο και Πρόεδρο της Ε.ΠΟΙ.Ζ.Ω κ. Κολότσιο, εφ’ όσον ο 



  

προϊστάµενος κρίνει ότι πρόκειται για δραστηριότητα που µπορεί να επηρεάσει 
σηµαντικά τις συνθήκες διαβίωσης των κατοίκων της γύρω περιοχής, ή τους 
σχεδιασµούς δράσεις του ∆ήµου να ενηµερώνεται η ΕΠΟΙΖΩ και να γίνεται η 
σχετική ενηµερωτική εισήγηση εφ΄όσον ζητείται. 
  Η συγκεκριµένη βεβαίωση που απευθύνεται προς την Εταιρεία Ληθαίος 
Ενεργειακή Α.Ε. δεν στάλθηκε από αβλεψία ή να χορηγήθηκε πριν την συµφωνία 
που έγινε µε τον Αντιδήµαρχο για το ποιές χρήσεις γης θα εισάγονται στην 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής. 
  Επίσης ο καθορισµός χρήσεων γης όπου προβλέπεται ρητά από τον Νόµο ότι 
απαιτείται γίνεται µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου µετά από γνωµοδότηση 
της Ε.ΠΟΙ.ΖΩ. και στην περίπτωση αυτή η Υπηρεσία συντάσσει την απαιτούµενη 
εισήγηση. Τέτοιες περιπτώσεις είναι ο καθορισµός χρήσεων γης εκτάσεων που 
παραχωρούνται από τον ∆ήµο για χρήση διαφορετική από την υφιστάµενη.   
  Στη συνέχεια ο λόγος δόθηκε στον κ. Πολυµερόπουλο  ο οποίος είπε ότι: 
Πολύ καλά έπραξε ο Πρόεδρος της Ε.ΠΟΙ.ΖΩ. που κινήθηκε αµέσως για την τόσο 
σοβαρή επένδυση στην περιοχή του ∆ήµου µας και κακώς ο Προϊστάµενος 
χορήγησε  βεβαίωση, χωρίς την γνωµάτευση της Επιτροπής και χωρίς τελικώς την 
απόφαση  του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και αυτό είναι το θέµα µας. 
Ο κ. Τάσιου απάντησε ότι καλώς δόθηκε η βεβαίωση διότι έτσι προβλέπεται, 
υπάρχουν ή δεν υπάρχουν θεσµοθετηµένες χρήσεις. 
Ο κ. Τσιτσιούλας Χρήστος είπε ότι τα αγροτεµάχια εγκατάστασης της µονάδας 
βιοαερίου είναι όµορα µε τον δανειοθάλαµο και µπορεί να γίνει αποδέκτης όλων 
των απορριµµάτων. Γι’ αυτό λοιπόν απαιτείται µεγάλη προσοχή αν θα 
χορηγήσουµε την χρήση γης για αυτού του είδους την εγκατάσταση.  
Ο κ. Αναστασίου είπε πως ό,τι και να έγινε ίσως έγινε από αβλεψία κι αν δεν ήρθε 
το θέµα στην Επιτροπή να εισαχθεί. Τέτοιες επενδύσεις θα πρέπει να τις βοηθάµε 
να αναπτυχθούν στον Νοµό µας και όχι να τις σταµατάµε, µικρά προβλήµατα να 
τα ξεπερνάµε, εµείς φταίµε που ο Νοµός µας είναι φτωχός.  
Ο κ. Καραγεώργος ανέφερε ότι θα πρέπει να υπάρχουν κριτήρια για το ποιες 
δραστηριότητες θα εισάγονται στην Επιτροπή και αυτό να γίνεται κατόπιν 
συνεννοήσεως της Υπηρεσίας µε τον Πρόεδρο της Επιτροπής. 
Ο Γενικός Γραµµατέας του ∆ήµου κ. Καργιώτης Ιωάννης είπε ότι η χορήγηση 
πληροφορίας για χρήση είναι διαφορετικό από την έκδοση άδειας. Η υπηρεσία 
είναι υποχρεωµένη να απαντήσει και θεωρώ ότι ανεξαρτήτως της απαντήσεως το 
θέµα θα ερχόταν στην Ε.ΠΟΙ.ΖΩ. 
Ο κ. Μισυρλής Αχιλλέας είπε ότι για την λειτουργία όλων των δραστηριοτήτων θα 
πρέπει να παίρνουµε µία κατ’ αρχήν απόφαση. 
Ο κ. Τσιάνας Βασίλειος είπε ότι όλα τα θέµατα αυτού του περιεχοµένου θα πρέπει 
να έχουν την γνωµοδότηση  της Επιτροπής, ίσως ο Νόµος του Καλλικράτη να έχει 
ασάφειες, αλλά πρέπει αυτά τα θέµατα να επιλύονται στην Ε.ΠΟΙ.ΖΩ. και να µην 
συσσωρεύονται στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο. 
Ο κ. Χαρίσης Γεώργιος κατόπιν πήρε τον λόγο και είπε ότι η Υπηρεσία πρέπει να 
απαντά στα πλαίσια των αρµοδιοτήτων της. ∆ραστηριότητες τέτοιου είδους 
περιλαµβάνονται στο Επιχειριασιακό Πρόγραµµα και δεν πρέπει να τις βλέπουµε 
ανταγωνιστικά µε την Π.Α.∆Υ.Θ. Α.Ε.   
 Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τα µέλη της Επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά 
προτείνοντας όλα τα θέµατα που αφορούν καθορισµό χρήσης γης και δεν έχουν 
θεσµοθετηθεί χρήσεις γης, να εισάγονται µε εισηγήσεις των υπηρεσιών στην 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής όπως άλλωστε προβλέπεται σαφώς από το άρθρο 73 
παρ. 1Β ι), ιιι), του Ν. 3852/2010. 
 



  

 
  Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής µετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπ΄ 
όψη της τα ανωτέρω, καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 73 του Ν. 3852/2010     
                                                                    

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
 Όλα τα θέµατα που αφορούν καθορισµό χρήσης γης και δεν έχουν θεσµοθετηθεί 
χρήσεις γης, να εισάγονται µε εισηγήσεις των υπηρεσιών στην Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής όπως άλλωστε προβλέπεται σαφώς από το άρθρο 73 παρ. 1Β ι), 
ιιι), του Ν. 3852/2010.              
                                                         

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξ. αριθµό 229/2011 
 

Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
 

                    Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ                                             ΤΑ ΜΕΛΗ 
     ΚΟΛΟΤΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  
 
                                          Ακριβές αντίγραφο 

 Τρίκαλα 23 / 12 / 2011 
               Ο  ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

                  ΚΟΛΟΤΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
                    ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 


